Sem instrução e menos de 1 ano 73,5 40,2 68,6 37,2

1 a 3 anos 65,6 39,0 61,0 37,9

4 a 7 anos 73,9 44,0 66,0 42,1

8 a 10 anos 82,5 52,8 78,9 55,4

11 a 14 anos 88,6 69,0 89,2 73,3

15 anos ou mais 90,6 82,3 89,1 82,8

Total ( % ) 75,3 48,1 73,6 52,9

Fonte: FIBGE/PNADs-Microdados.

549Cadernos de Pesquisa, v. 37, n. 132, set./dez. 2007

Trabalho e gênero no Brasil...

as escolhas das mulheres continuam a recair preferencialmente sobre áreas do
conhecimento tradicionalmente “femininas”, como educação (81% de mulhe-
res), saúde e bem-estar social (74%), humanidades e artes (65%), que prepa-
ram as mulheres para os chamados “guetos” ocupacionais femininos. Mas tam-
bém é verdade que a parcela feminina nas universidades vem ampliando sua
presença em outras áreas ou redutos masculinos, como a área de engenharia,
produção e construção, na qual aumentou de 26% para 30% a presença das
estudantes na década considerada (Tab. 8).

Ocupações e profissões de prestígio

A inserção das mulheres no mercado de trabalho brasileiro, como é
apontado em muitos estudos sobre o tema, tem sido caracterizada através do

TABELA 7
DISTRIBUIÇÃO DAS PESSOAS DE 10 ANOS E MAIS,

SEGUNDO O SEXO E O NÍVEL DE INSTRUÇÃO
BRASIL

Nível de instrução

1999 2005

Homens Mulheres Homens Mulheres

N % N % N % N %

s/instrução e

menos de 1 ano 8.540.987 13,6 8.882.111 13,2 8.003.731 10,8 8.540.883 10,8

de 1 a 4 anos

de estudo 21.677.299 34,4 21.547.950 32,1 20.841.898 28,2 20.401.494 25,8

de 5 a 8 anos

de estudo 17.904.695 28,4 18.492.870 27,6 20.696.292 28,0 21.144.264 26,8

de 9 a 11 anos

de estudo 10.317.438 16,4 12.789.672 19,1 17.541.178 23,8 20.357.372 25,8

12 anos de

estudo e mais 4.275.768 6,8 5.056.635 7,5 6.335.833 8,6 8.094.191 10,3

não determinado/

sem declaração 303.546 0,5 306.819 0,5 376.012 0,5 407.254 0,5

Total 63.019.733 100,0 67.076.057 100,0 73.794.944 100,0 78.945.458 100,0

Fonte: FIBGE/PNADs-Microdados.

N = número absoluto.

550 Cadernos de Pesquisa, v. 37, n. 132, set./dez. 2007

Maria Cristina Aranha Bruschini

tempo pela marca da precariedade, que tem atingido uma importante parcela
de trabalhadoras. Entretanto, no contraponto das ocupações precárias, mulhe-
res instruídas, além de continuar marcando presença em tradicionais “guetos”
femininos, como o magistério e a enfermagem, têm adentrado também áreas
profissionais de prestígio, como a medicina, a advocacia, a arquitetura e até
mesmo a engenharia, tradicional reduto masculino. Esta poderia ser conside-